
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/1298

 

del   01/07/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1079

del  01/07/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’ SUL POSSESSO DEI REQUISITI  ART. 80 D.LGS. N. 
50/2016 s.m.i., SUGLI OPERATORI ECONOMICI AFFIDATARI DELLA 
PROROGA TECNICA AL 30/06/2021, DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN 
ESSERE  RELATIVI  ALLE  POLIZZE  FURTO,  INCENDIO  -  BENI 
COMUNI E BENI DI PREGIO - INFORTUNI CUMULATIVA, INFORTUNI 
A  FAVORE  DEL  CORPO  DELLA  POLIZIA  MUNICIPALE,  KASKO, 
RESPONSABILITA'  CIVILE  PATRIMONIALE,  CYBER  RISCHI 
INFORMATICI.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati 

il  Bilancio  di  Previsione  2021  -  2023  e  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione);

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;

- con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata 

la  nuova  macrostruttura  organizzativa  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  in  seguito 

modificata con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 156 del 22/10/2020;

- con Atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai 

sensi degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art.  

13 – Sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei  

Servizi,  ha  conferito  al  Dr.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio 

“Appalti e Contratti”, con decorrenza dal 01/07/2020.

Richiamati: 

- il Provvedimento Dirigenziale RUAD n. 1296 del 29/09/2020, con il quale – ai sensi  

dell‘art. 106, comma 11 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. - veniva disposta, nelle more 

della conclusione della procedura aperta sopra soglia comunitaria per l‘affidamento 

del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa – lotto 1 – la proroga tecnica 

fino al  31/12/2020 del servizio in essere, affidato alla Società Marsh Spa (CIG n. 

69167098D3), alle medesime condizioni contrattuali contenute nel contratto n. 55803 

di Rep. Del 18/02/2016;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  RUD  N.  1588  del  23/12/2017,  con  la  quale  si 

provvedeva a rinnovare alle sottoindicate Compagnie, ai sensi dell‘art. 57, co 5, lett.  

b) del DLgs 163/2006 e ss.mm.ii., i servizi assicurativi alle stesse aggiudicati, per il 

periodo dalle ore 24 del 31/12/2017 alle ore 24 del 31/12/2020;

- GENERALI ITALIA SPA, con sede legale in via Marocchesa 14, 31021 Mogliano 

Veneto  (TV),  C.F.:  00409920584 e  P.  I.V.A.:  01333550323,  Polizza  furto  –  CIG: 

7322942AE6; Polizza incendio beni comuni – CIG: 7323073702; Polizza incendio 



beni di pregio – CIG: 73231148D7; Polizza infortuni corpo della Polizia Municipale – 

CIG: 732314526E; Polizza Cyber – rischi informatici – CIG: ZAA296842A;

- HARMONIE MUTUELLE, con sede operativa in via Papa Leone XIII  14,  20145 

Milano,  C.F.  e  P.  I.V.A.:  08186860964,  polizza  infortuni  cumulativa  a  favore  del  

Comune di Reggio Emilia, CIG: 732334684B; 

- AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA, con sede in 

Piazza  Vetra  17,  20123  Milano,  C.F.:  97819940152,  e  P.I.V.A.:  10479810961, 

Polizza di responsabilità civile patrimoniale a favore del Comune di Reggio Emilia, 

CIG: 7323193A08;

- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, con sede legale in via Stalingrado 45, 40128 

Bologna, C.F.: 00818570012 e P.I.V.A.: 03740811207, Polizza incendio/furto/kasko a 

favore del comune di Reggio Emilia, CIG: ZF4215C31A.

Vista:

la Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1089 del 27/11/2020 con la quale si riteneva 

di   dare  atto  dell’affidamento  della  proroga  tecnica  al  30/06/2021,  nelle  more 

dell'indizione  e  conclusione  di  procedura  aperta  sopra  soglia  comunitaria  per 

l'individuazione  di  nuovi  contraenti  -  ai  sensi  dell'art.  106,  comma 11  del  DLGS 

50/2016 E SS.MM.II.  -  dei  servizi  assicurativi  in  essere relativi  alle  polizze  furto, 

incendio - beni comuni e beni di pregio - infortuni cumulativa, infortuni a favore del  

corpo  della  Polizia  Municipale,  Kasko,  Responsabilita'  Civile  Patrimoniale,  Cyber 

Rischi Informatici.

Dato atto che:

-  con  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  di  affidamento  si  dava  atto 

dell’attivazione  dell’iter  delle  verifiche  ex  art.  80  del  codice  appalti,  relative  alla 

veridicità delle dichiarazioni rese da parte degli Operatori Economici affidatari:

- GENERALI ITALIA SPA, con sede legale in via Marocchesa 14, 31021 Mogliano 

Veneto (TV), C.F.: 00409920584 e P. I.V.A.: 01333550323;

-  HARMONIE MUTUELLE, con sede operativa in via Papa Leone XIII  14,  20145 

Milano, C.F. e P. I.V.A.: 08186860964;

- AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA, con sede in 

Piazza Vetra 17, 20123 Milano, C.F.: 97819940152, e P.I.V.A.: 10479810961;

- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, con sede legale in via Stalingrado 45, 40128 

Bologna, C.F.: 00818570012 e P.I.V.A.: 03740811207.



                                                                                                   

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

- Richiesta delle comunicazioni antimafia, a norma dell’art. 84 comma 2 del D.Lgs. 

159/2011 s.m.i., circa la sussistenza o meno di una delle cause di decadenza, di 

sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del suddetto Decreto, mediante 

consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia, in data 08.06.2021 Prot. 

PR_BOUTG_Ingresso_0061078, ai sensi dell’art. 87 comma 1 del D.Lgs. 159/2011 e 

s.m.i. 

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 

Servizi  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del 

01/12/2010  e  ss.mm.ii.  ed  in  particolare   l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità 

dirigenziali”;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in 

particolare: l’articolo 3, comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 

9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”



DETERMINA

di dare atto:

1. che si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sugli Operatori Economici  

affidatari,  -  UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, con sede legale in via Stalingrado 

45,  40128 Bologna,  C.F.:  00818570012 e P.I.V.A.:  03740811207,  utilizzando per 

questo operatore controlli ancora in corso di validità in base all’art. 81 comma 4;

-  HARMONIE MUTUELLE, con sede operativa in via Papa Leone XIII  14,  20145 

Milano, C.F. e P. I.V.A.: 08186860964;

- AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA, con sede in 

Piazza Vetra 17, 20123 Milano, C.F.: 97819940152, e P.I.V.A.: 10479810961;

- GENERALI ITALIA SPA, con sede legale in via Marocchesa 14, 31021 Mogliano 

Veneto (TV), C.F.: 00409920584 e P. I.V.A.: 01333550323,  sui requisiti generali e 

morali (Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.) sia per risposta esplicita da parte degli  

enti preposti, che per silenzio – assenso, anche nel rispetto di quanto disposto all’Art.  

37 del D.L. 23/2020 convertito con modifiche nella Legge 40/2020;

2. che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, 

come da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1455 del 27/10/2020;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a far tempo dal 2/07/2021.

   

  Il Dirigente del Servizio

                                                                                                  Appalti e Contratti

                                                                                              Dott. Alberto Prampolini

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/1298
	del 01/07/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-07-01T12:44:44+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




